13/2024, em razão de publicação do Índice de Custos da Tecnologia da Informação (ICTI) acumulado de
12 meses em maio/2025, no termos da Sétima Cláusula do contrato original.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
2.1. O reajuste será de 4,91%, resultando no acréscimo mensal de R $ 1.498,32 (um mil
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos) e global de R$ 89.899,47 (oitenta e nove mil
oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e sete centavos).

2.2. O valor mensal estimado do contrato, após reajustado, passará a ser R$ 32.014,10 (trinta e
dois mil quatorze reais e dez centavos) e o global, referente a 60 (sessenta) meses a R$ 1.920.845,99 (um
milhão, novecentos e vinte mil oitocentos e quarenta e cinco reais e noventa e nove centavos), distribuídos
da seguinte forma:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DETALHAMENTO Valor
MENSAL

(R$)

Valor
ANUAL

(R$)

Valor
TOTAL em
5 anos (R$)

1

Serviços técnicos
na área de
Tecnologia da
Informação para
suporte técnico a
usuários (2º Nível),

[...]

338,18 12 4.058,13 48.697,54 243.487,72

VALOR DA CONTRATAÇÃO 32.014,10 384.169,20 1.920.845,99

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REFORÇO DA GARANTIA CONTRATUAL:

3.1. Com a celebração deste apostilamento a contratada deverá apresentar reforço da garantia
contratual no montante de R$ 96.042,30 (noventa e seis mil quarenta e dois reais e trinta centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes da presente alteração contratual correrão à conta de recursos
específicos consignados à Superintendência Regional da Polícia Federal em Rondônia, no Orçamento